
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO UZZONE 
Provincia di Cuneo 

 

ORIGINALE 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 24 del 17/11/2021 
  
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO VERSANTE 

MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO 

INFERIORE  - CUP H12H18000680002 

-FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 

del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, 

n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13  

ottobre 2020, n.126 - N. 1316  

-Decreto Ministero dell' Interno 23 febbraio 2021-  

CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E 

DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI 

LEGGE 145/2018, 

Determinazione a contrattare. Affidamento lavori mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della Legge n.120/2020 e 

s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì diciassette del mese di novembre. 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che 

-il Comune di Castelletto Uzzone  è risultato beneficiario di un contributo pari ad  € 37.020,54 -  FONDO 

PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal 

decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 - N. 

1316 Graduatoria estratta dall' allegato 2 al decreto interministeriale 31 agosto 2020 Codice Ente 

1010270500  Comune di Castelletto Uzzone CN Tipo Ente CO Anno 2020  INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 

MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO INFERIORE  - CUP H12H18000680002; 

-il Comune di Castelletto Uzzone  è risultato beneficiario di un contributo pari ad  € 280.000,00 -  Decreto 

Ministero dell’ Interno 23 febbraio 2021-  CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ART. 1 COMMA 139 E 

SEGUENTI LEGGE 145/2018,  Allegato 3 Enti Finanziati 2021, N. 533 PIEMONTE CUNEO 

CASTELLETTO UZZONE CN 1010270500 554442929583904102 CO H12H18000680002 INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE 

MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO INFERIORE  - CUP H12H18000680002; 

-con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.04 in data 27/02/2021 è stato affidato incarico 

professionale di progettazione definitiva ed esecutiva per gli interventi di 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL 

VERSANTE MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO INFERIORE  - CUP 

H12H18000680002 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 

dicembre 2019, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla 

legge 13 ottobre 2020, n.126 

N. 1316 Graduatoria estratta dall' allegato 2 al decreto interministeriale 31 agosto 2020 Codice Ente 

1010270500  Comune di Castelletto Uzzone CN Tipo Ente CO Anno 2020  

CUP H12H18000680002 

CIG simog 8628264CB0 (progettazione) 

Numero Gara 8046439 

allo  Studio Associato Ingeoproject  Ing. Giorgio Scioldo  Ing. Roberto Sperandio con  sede in C.so G. 

Matteotti n.12 10121 Torino  - P.I. 09542980017, importo di € 29.175,00 oltre Contributo Inarcassa 4% € 
1.167,00 ed IVA 22% € 6.675,24 per complessivi € 37.017,24; 
-con lettera commerciale prot. n.569 in data 03/03/2021, contenente i patti contrattuali, è stato comunicato 

l’affidamento dell’incarico professionale sopracitato;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.41 in data 03/11/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo degli INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO 

INFERIORE - CUP H12H18000680002 redatto dallo Studio Associato Ingeoproject Ing. Giorgio Scioldo 

Ing. Roberto Sperandio con  sede in C.so G. Matteotti n.12 10121 Torino  - P.I. 09542980017, di importo  

complessivo pari ad € 280.000,00; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Sandro Franchello , tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il CUP è H12H18000680002; 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 



bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto 
trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
-verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento); 

 

CONSIDERATO che si procederà all’aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante  corrispettivo  a corpo e  offerta di ribasso sull’importo dei lavori;  
 

VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

 
 

A1 
 

IMPORTO LAVORI (compresi costi della manodopera) € 171.521,77 

A2 ONERI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA € 5 665,45 

A TOTALE LAVORI € 177 187,22 

 

Forma dell’appalto a CORPO 

Categoria OS21 – prevalente,  Importo € 156.996,40; 
Categoria OG3 -  scorporabile , subappaltabile € 20.191,82. 

 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici elencati 

nell’allegato A), individuati a seguito di un sorteggio effettuato sulla base dell’ elenco di operatori aventi 
idonei requisiti iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di Committenza “Alta Langa”, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti;    

 

DATO ATTO che l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto 

verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza Alta Langa con sede in Bossolasco, la quale pone in 

essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali, 

attualmente recata dal D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti in particolare dell’art. 37 del 

citato D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  

pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

DATO ATTO che la spesa per il funzionamento della CUC Alta Langa è prevista nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.41/2021;   

 



DATO ATTO che l’opera è stata prevista nella Programmazione dei Lavori Pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO 

VERSANTE MOVIMENTO FRANOSO LOCALITA' CASTELLETTO INFERIORE  - CUP 

H12H18000680002, importo complessivo del progetto pari ad € 280.000,00 di cui € 177.187,22  per lavori 
(compresi € 5.665,45 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente,   corrispettivo  a corpo e  offerta di 

ribasso sull’importo dei lavori;  
 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di 

conversione n.120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

dell’ elenco di operatori aventi idonei requisiti iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di 
Committenza “Alta Langa”,  nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 

4 – di approvare l’elenco dei operatori economici da invitare alla procedura negoziata, individuali nell’ 
allegato A) alla presente determinazione, sottratto alla pubblicazione e conservato in atti; 

 

5 – di incaricare la Centrale Unica di Committenza Alta Langa con sede in Bossolasco presso l’Unione 
Montana Alta Langa, all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in 

oggetto sede in Bossolasco, la quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di 

contrattualistica pubblica degli Enti Locali, attualmente recata dal D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi e 

per gli effetti in particolare dell’art. 37 del citato D.Lgs. 50/2016; 
 

6 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 a) fine da perseguire: Sistemazione idrogeologica del territorio comunale; 

 b) oggetto del contratto: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO VERSANTE MOVIMENTO FRANOSO 

LOCALITA' CASTELLETTO INFERIORE    

 c) forma del contratto: comma 14 Art.32 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

d) clausole essenziali:  sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione G.C. 

n.41/2021;  

 

7 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione.   

 

8-   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



 

10 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del  
Procedimento è il  Geom Sandro Franchello. 

 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2021 168 08012 8530 4030 1 280.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

FRANCHELLO Geom. Sandro 

 

 

 

  

 


